
  
EL AUSTRAL Martes 16 de abril de 2024 10| Actualidad general 

Minsal reporta 179 casos de dengue 
en Chile y afirma que son importados 

SALUD. Autoridades recordaron que el mal no se transmite entre humanos. La OMS atribuye la actual 
epidemia a los efectos del fenómeno climático de El Niño, que elevó temperaturas y aumentó las lluvias. 

  

I Ministerio de Salud in- 
E formó ayer que hay 179 

casos de dengue en el 
país, de los cuales 44 son ca- 
sos autóctonos registrados en 
Rapa Nui y 135 son casos im- 
portados en Chile continen- 
tal, la mayoría en personas 

del Departamento de Epide- 
miología del Ministerio, 
Christian García. 

El funcionario aseguró 

Región de Valparaíso, la pre- 
sencia de “mosquitos adultos 
y también huevos de mosqui- 
tos” de Aedes aegypti, la espe- 

bajas”, explicó el jefe de Epi- 
demiología, quien recordó 
que la enfermedad no se 
transmite directamente entre 

de Infectología de la Universi- 

dad Finis Terrae, explicó a ra- 
dio Cooperativa que en las 
personas contagiadas “el do- 

de dengue sin precedentes 
que ha dejado millones de in- 
fecciones y centenares de 
muertos. 

que han viajado recientemen- — que hasta ahora no hay “casos — cie que transmite la enferme- — humanos. lor de piernas y de espaldaes La Organización Mundial 
tea Brasil. graves” en Chile, pero dijo — dad. muy significativo, da mucho — dela Salud (OMS) atribuye la 

“Todos los casos de Chile — que “es importante hacerel— “Sibienelmosquitoesca- SÍNTOMAS INTENSOS dolor de cabeza con dolor de-— actual epidemia a los efectos 
del fenómeno climático de El 
Niño, que elevó las tempera- 
turas y aumentó las lluvias en 
elsur del continente, factores 
que contribuyen a la prolife- 
ración del Aedes aegypti. 6 

diagnóstico a tiempo para to- 
mar todas las medidas nece- 
sarias”. 

García confirmó también 

que se detectó en la estación 
de autobuses de Los Andes, 

El dengue es una enfermedad 
viral que puede manifestarse 
como un cuadro leve hasta 
evolucionar a complicaciones — durar unos cinco a siete días”. 
graves e incluso, mortales, Brasil, Argentina y Para- 

Alfonso Guzmán, profesor — guay están viviendo un brote 

continental son personas que 
han viajado, es decir, casos 
importados. No existe conta- 
gio de dengue dentro del Chi- 
le continental”, aseguró en 
conferencia de prensa el jefe 

racterístico de zonas tropica- 
les, húmedas, con muchas llu- 
vias y temperaturas más ele- 
vadas, lo que se ha visto es 
que los huevos pueden resis- 
tir algunas temperaturas más 

trás de los ojos y fiebre que 
puede llegar hasta los 41 gra- 
dos. Estos síntomas suelen 

  

  

RESOLUCIÓN O N* 0191 
'MAT.: Acepta y rechaza candidaturas para 
la Nominación de Candidatos al cargo de 
Alcalde en las Elecciones Primarias 2024, 

SANTIAGO, 1.3 ABR 2024 

vISTI 
Lo dispuesto en los artículos 57, 73, 74, 105, 106, 107, 108, 

110 y M de la Ley N* 18,695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; artículos 6, 11, 12, 14, 15, 17, 19, 20 y 21 de 

la Ley N? 20.640, sobre Elecciones Primarias. 

  

CONSIDERANDO: 
Que, las declaraciones de candidaturas para la 
nominación de candidatos al cargo de Alcalde para la 
Elección Primaria del 9 de junio de 2024, fueron 
formuladas dentro de plazo legal. 

RESUELVO: 
1) Acéptanse las candidaturas, en las comunas que se 
mencionan en el Anexo N*1. 
2) Recházanse, por las causales que en cada caso se 
señalan, las candidaturas en las comunas que se 
indican en el Anexo N* 2. 

3) Los Anexos N?1 Y N? 2, mencionados en los resuelvos 
“anteriores, firmados y timbrados en cada una de sus 
fojas, forman parte integrante de la presente Resolución. 

4) Publíquese esta Resolución y los Anexos N?1 y N92 
correspondientes a cada Región, en un diario de los de 
mayor circulación en la región respectiva, para efectos 
de lo señalado en el inciso 2? del artículo 115 de la Ley N* 
18,695, 

  

  5) Procédase a la inscripción en el* -pecial de 
Candidaturas de Primarias”, en la oportunidad legal 
correspondiente. 

Anótese y comuníquese, 

SS 
DIRECTORA (S) 

  

ANEXO NO1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA. 

COMUNA: CARAHUE 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
PARTIDO SOCIALISTA DE CHILE 
- JONNATHAN HIDALGO QUEZADA 
PARTIDO POR LA DEMOCRACIA 
- JOSE EDUARDO MERINO YAÑEZ 
PARTIDO RADICAL DE CHILE 
- CARLOS PINO BENAVIDES 
PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO 
- PAOLA RETAMAL AREVALO 

ANEXO N*1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA 

COMUNA: CURACAUTIN 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
PARTIDO RADICAL DE CHILE 
- LUIS ALBERTO COULON LOPEZ 
PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO 
- JORGE PATRICIO RUMINOT VILLENAS 

ANEXO N91 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA. 

COMUNA: FREIRE 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CHILE VAMOS 
RENOVACION NACIONAL 
- LUIS GARCIA FRIZ 
UNION DEMOCRATA INDEPENDIENTE 
- IVETTE GUTIERREZ SEGUEL 
INDEPENDIENTES 
- CLAUDIO CARCAMO PAREDES. 
- ERWIN FABIAN ORELLANA SAEZ 

ANEXO N*1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA 

COMUNA: LAUTARO 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
PARTIDO SOCIALISTA DE CHILE 
- GASTON MUÑOZ RIEGO. 
INDEPENDIENTES 
= PIERO EDGARDO JARA RUIZ 
- GUILLERMO HERNAN JARAMILLO SALAZAR 

ANEXO NC1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA 

COMUNA: PITRUFQUEN 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO 
- MARTIN SALAZAR CARVAJAL 
PARTIDO COMUNISTA DE CHILE 
- MAURICIO GUY ALEXIS TEILLIER DEL VALLE 

ANEXO NC1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA 

COMUNA: PUCON 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE CHILE 
VAMOS 
EVOLUCION POLITICA 
- SEBASTIAN ALVAREZ RAMIREZ 
RENOVACION NACIONAL 
- CRISTIAN HERNANDEZ SCHMIDT 
CONTIGO CHILE MEJOR 
INDEPENDIENTES 
- DANIELA GARCIA MINTZ 
- EDITA ESTHER MANSILLA BARRIA 

ANEXO NO1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANÍA 

COMUNA : PUREN 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CHILE VAMOS 
RENOVACION NACIONAL 
- CLAUDIA ZAPATA RAMIREZ 
EVOLUCION POLITICA 
- FRANN BARBIERI FERNANDEZ 
INDEPENDIENTES 
= JORGE ASTETE VALLEJOS 
- ROLANDO FLORES FERNANDEZ 

ANEXO NO1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANIA 

COMUNA: RENAICO 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
PARTIDO RADICAL DE CHILE 
- ALEX LORENS CASTILLO SALAMANCA 

ANEXO NO1 
ACEPTA CANDIDATURAS DECLARADAS 
QUE INDICA REGION DE LA ARAUCANÍA. 

COMUNA: SAAVEDRA 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO 
= JUAN HECTOR PAVEZ CORTES 
INDEPENDIENTES 
- ENRRI DANILO BAÑARES ALARCON 

ANEXO N92 
RECHAZA CANDIDATURA DECLARADA 
QUE INDICA POR CAUSAL QUE SE SEÑALA 
REGION DE LA ARAUCANÍA 

COMUNA: LAUTARO 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
INDEPENDIENTES 
- CLAUDIA ANDREA NAVARRETE ARIAS 

+LA DELARACION JURADA QUE SE 
ACOMPAÑA NO SEÑALA CUMPLIR LOS 
REQUISITOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES 
PARA SER CANDIDATO Y NO ESTAR AFECTO 
A INHABILIDADES. Art. 3 LEY 18.700, Arts. 105 
Y 107 LEY 18.695 

DECLARACION JURADA NO APARECE 
SUSCRITA ANTE NOTARIO O ANTE EL 
OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL DE LA COMUNA 
DONDE RESIDA EL CANDIDATO. Art. 107. 
inciso 5*, Ley N*18.695 y Art. 3, Ley N'18.700. 

ANEXO N92 
RECHAZA CANDIDATURA DECLARADA 
QUE INDICA POR CAUSAL QUE SE SEÑALA 
REGION DE LA ARAUCANÍA 

COMUNA: RENAICO 
ELECCION PRIMARIA DE ALCALDE 
CONTIGO CHILE MEJOR 
INDEPENDIENTES 
- HECTOR JOSE SAEZ PAREDES 

DECLARACION JURADA NO MENCIONA EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL Art. 73, Ley N?18.695. 
Arts. 73 y 107 Ley N"18.695

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

16/04/2024
    $384.157
  $1.437.450
  $1.437.450

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      16.000
       8.000
       8.000
      26,72%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 10


